1

       UBND TỈNH QUẢNG BÌNH    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH     Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc
       VÀ XÃ HỘI

     Số:             /SLĐTBXH-KHTC            Quảng Bình, ngày        tháng   12  năm 2022

   V/v hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch Nước và
của Tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Quyết định số 1548/QĐ-CTN ngày 21/12/2022 của Chủ tịch

Nước về việc tặng quà cho một số đối tượng người có công với cách mạng; Công

văn số 5374/LĐTBXH-NCC ngày 2712/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch Nước nhân dịp Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023; Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quy định đối tượng, mức thăm tặng quà cho người có công,

thân nhân người có công với cách mạng và hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

nhân dịp Tết Nguyên đán và ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7) hàng năm và

Thông báo số 2455/TB-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về Chương trình

tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão

năm 2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển tải các văn bản trên qua

địa chỉ Websitehttps://sldtbxh.quangbinh.gov.vn; đính kèm tại Công văn này và đề

nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội, phòng ban liên quan, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên

truyền và thực hiện thăm, tặng quà Tết nguyên đán 2023 cho người có công với

cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo thuộc địa bàn theo

quy định, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

I. Đối với quà tặng của Chủ tịch nước

1. Đối tượng được nhận quà tặng của Chủ tịch nước là các đối tượng người

có công với cách mạng theo quy định tại Quyết định số 1548/QĐ-CTN ngày

21/12/2022 của Chủ tịch Nước và Công văn số 5374/LĐTBXH-NCC ngày

2712/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tặng quà

của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra, đối chiếu, lập và phê

duyệt danh sách đối tượng được nhận quà Tết Nguyên đán của Chủ tịch nước theo

https://sldtbxh.quangbinh.gov.vn/

2

mẫu Biểu số 01 đính kèm Công văn số 5374/LĐTBXH-NCC của Bộ LĐTBXH (lập

theo từng xã, phường, thị trấn); chịu trách nhiệm về tính chính xác của đối tượng

và số tiền chi quà tặng của Chủ tịch Nước cho các đối tượng người có công với

cách mạng trên địa bàn mình quản lý; đồng thời gửi danh sách đối tượng được phê

duyệt về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Người có công) để theo

dõi, quản lý và chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí quà tặng của Chủ tịch

Nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về kế toán, các

quy định, hướng dẫn có liên quan.

3. Quà tặng của Chủ tịch Nước cho đối tượng người có công với cách mạng

được tặng bằng tiền. Kinh phí chi quà tặng của Chủ tịch nước do Ngân sách Trung

ương đảm bảo và được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2023 thực hiện Pháp

lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội các huyện, thị xã, thành phố.

4. Đối với các trường hợp liên quan đối tượng chính sách hiện chưa đủ điều

kiện, tiêu chuẩn được nhận quà tặng của Chủ tịch Nước do còn vướng mắc về thủ

tục hồ sơ hoặc các lý do khác… đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố quan tâm,

xem xét từ ngân sách địa phương theo thẩm quyền nhằm đảm bảo ổn định tình hình

trong dịp Tết Nguyên đán vừa chăm lo tốt cho tất cả các đối tượng thuộc địa bàn

quản lý.

II. Đối với quà tặng của Tỉnh

1. Căn cứ Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 Quy định đối

tượng, mức thăm tặng quà cho người có công, thân nhân người có công với cách

mạng và hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình nhân dịp Tết Nguyên đán  và ngày

Thương binh – Liệt sỹ (27/7) hàng năm; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Điểm 3 Mục

VII Thông báo số 2455/TB-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về Chương

trình tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết Nguyên đán Quý

Mão năm 2023,

UBND cấp huyện chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối

hợp Phòng Kế hoạch-Tài chính, UBND cấp xã tham mưu tổ chức thăm và tặng quà

của Tỉnh kịp thời cho đối tượng người có công, thân nhân người có công với cách

mạng, hộ nghèo trên địa bàn được cơ quan có thẩm quyền công nhận tại thời điểm

tặng quà.

2. Quà tặng của Tỉnh cho đối tượng người có công, thân nhân người có công

với cách mạng, hộ nghèo trên địa bàn được tặng bằng tiền. Kinh phí chi quà tặng

của Tỉnh do Ngân sách tỉnh đảm bảo và được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm

2023 cho các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện liên quan.

3

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra, đối chiếu, lập và phê

duyệt danh sách đối tượng được nhận quà Tỉnh (theo mẫu tham khảo Biểu số 01

như Quà Chủ tịch nước – lập theo từng xã, phường, thị trấn gồm quà tặng cho

người có công, thân nhân người có công với cách mạng và quà tặng hộ nghèo theo

Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND); chịu trách nhiệm về tính chính xác của đối

tượng và số tiền chi quà tặng của Tỉnh cho các đối tượng người có công với cách

mạng, hộ nghèo trên địa bàn mình quản lý; đồng thời gửi danh sách đối tượng được

phê duyệt hoặc báo cáo tổng hợp về Phòng Tài chính – Kế hoạch cùng cấp, Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội để theo dõi, quản lý và chịu trách nhiệm thanh quyết

toán kinh phí quà tặng của Tỉnh với cơ quan tài chính địa phương theo quy định

của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về kế toán, các quy định, hướng

dẫn có liên quan.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương chỉ đạo Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan

liên quan tham mưu tổ chức tuyên truyền và kết hợp chu đáo việc thăm hỏi, động

viên, tặng quà của Chủ tịch nước, quà tặng của Tỉnh tới các đối tượng chính sách

người có công, thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo trên địa bàn đảm

bảo kịp thời, đúng đối tượng, định mức quà tặng và đầy đủ trước Tết Nguyên đán,

không bỏ sót đối tượng, không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

2. Báo cáo kết quả thực hiện thăm, tặng quà của Chủ tịch nước cho đối tượng

chính sách người có công (mẫu Biểu số 02 đính kèm Công văn số 5374/LĐTBXH-

NCC của Bộ LĐTBXH); quà tặng của Tỉnh (theo mẫu Biểu số 02 tham khảo như

mẫu Quà của Chủ tịch nước nêu trên đối với người có công, thân nhân người có

công và hộ nghèo theo Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND) và quà tặng của các cấp

ở địa phương theo từng nguồn kinh phí gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội chậm nhất trước ngày 19/01/2023 (báo cáo nhanh) và ngày 10/02/2023 (báo

cáo tổng hợp chung) để Sở tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội và UBND tỉnh./.

Nơi nhận:                         GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Tài chính (để phối hợp chỉ đạo kp quà Tỉnh);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;
- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NCC, BTXH-TE&PCTNXH, KH-TC.

                                                                                                     Nguyễn Trường Sơn

4

		sonnt.sld@quangbinh.gov.vn
	2022-12-28T09:26:00+0700

		2022-12-28T13:32:28+0700

		2022-12-28T13:32:45+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2022-12-28T13:33:10+0700